
Sexta-feira, 03 de M
arço de 2023, 787, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/824/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Março de 2023 - Edição: 787 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 2 ................................................................................................................................................. 

IDAC 3 .................................................................................................................................................................. 
EXTRATOS 3 ................................................................................................................................................ 

FIPAC 3 ................................................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 3 .................................................................................................................. 
EXTRATOS 3 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Março de 2023 - Edição: 787 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2023 -TERMO DE
RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 15.792/2022
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Vilas Boas, n° 400, Bairro Canaã,
Arraial do Cabo/RJ, CEP: 28930-000, para alocar o Almoxarifado Central da
Secretaria Municipal de Saúde, pelo prazo de 12 (doze) meses.
PRAZO: 12 (doze) meses
LOCADORA: Sra. SÔNIA MARIA DA SILVA CAMPOS.
VALOR GLOBAL: O valor mensal do aluguel é de de R$ 10.000,00 (dez mil
reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do
imóvel junto ao mercado imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens
Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: O Imóvel atende às necessidades para a instalação
e funcionamento do almoxarifado da Secretaria de Saúde do Município de
Arraial do Cabo/RJ.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-X da Lei nº 8.666/93. 
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no
art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 02 de Março de 2023.
______________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Jorge Luiz Diniz Moura Filho

DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO:

278/2023
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e contenção de encosta
localizada na Rua Jose Francisco, antiga Nazaré – Caminho das prainhas -
Município de Arraial do Cabo, RJ.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias
CONTRATADA: CONSTRUTORA MASTER CLIN EIRELI
VALOR GLOBAL: O valor global da contratação é de R$ 363.769,41
(trezentos e sessenta e três mil e setecentos e sessenta e nove reais e
quarenta e um centavos)
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante pesquisa de
mercado com empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
RAZÃO DA ESCOLHA: Critério de menor preço.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93. 
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no

art. 24, II da Lei Federal 8.666/93 
Arraial do Cabo, 03 de março de 2023.
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
Tallita Melo de Andrade Stenberg

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 036/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.026/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: START MED DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO DO
DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor de R$ 12.144,80 (doze mil e cento e quarenta e quatro reais e oitenta
centavos) correspondente às especificações, e quantidades previstas no
pedido de compras, constantes nos autos do Processo Administrativo sob o
n°. 15026/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 04 (quatro) meses, a contar a partir da sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei 8666/93;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 052/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15.020/2023
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO DO
DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor de R$ 4.966,00 (quatro mil e novecentos e sessenta e seis reais)
correspondente às especificações, e quantidades previstas no pedido de
compras, constantes nos autos do Processo Administrativo sob o n°.
15.020/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente contrato terá o tempo
contratual de 04 (quatro) meses, a contar a partir da sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei 8666/93;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 052/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 15020/2023



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Março de 2023 - Edição: 787 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA:  FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E INJETÁVEIS
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - 8 UNIDADES ESTRATÉGICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – CAPS, POLICLÍNICA MUNICIPAL, PRONTO ATENDIMENTO DO
DISTRITO DE FIGUEIRA E HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para fornecimento dos produtos é estipulado o
valor de R$ 4.966,00 (quatro mil e novecentos e sessenta e seis reais)
correspondente às especificações, e quantidades previstas no pedido de
compras, constantes nos autos do Processo Administrativo sob o n°.
15.020/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL O presente contrato terá o tempo
contratual de 04 (quatro) meses, a contar a partir da sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art.57 da Lei 8666/93;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 085/2023

PROCESSO N°. 287/2023
CONTRATANTE:

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA MASTER CLIN EIRELI
OBEJTO: O objeto do presente contrato consiste na Execução dos serviços
de drenagem e contenção de encosta localizada na Rua Jose Francisco,
antiga Nazaré – Caminho das prainhas - Município de Arraial do Cabo, RJ. O
objeto deste contrato somente será recebido, nos termos do Art. 24, inciso IV
e parágrafos, da Lei Federal n.º 8666/93, se estiver plenamente de acordo
com as especificações constantes à Dispensa de Licitação e demais
documentos que instruem os autos do processo sob o n° 287/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da assinatura;
O prazo para a execução dos serviços será de 60 (sessenta) dias, contados a
partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela contratada, do
Termo de Autorização de Início dos Serviços, a ser emitido pela Secretaria
Municipal de Obras.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para a aquisição é estipulado o valor de R$
363.769,41 (trezentos e sessenta e três mil  e setecentos e sessenta e
nove reais e quarenta e um centavos)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.148/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos das Portarias nº 3.145/2023, nº
3.146/2023 e 3.147/2023 de 01 de março de 2023.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 03 de março de 2023.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.149/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Fagner Contrera Xavier, do cargo em comissão de Assessor de
Compras e Pesquisa de Preços, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de
Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.150/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 12/01/2022;
RESOLVE: 
Nomear, Anna Raquel Souza de Miranda, para exercer o cargo em
comissão de Assessor da PGM, Símbolo CA-9, da Procuradoria Geral do
Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.151/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Maria Eduarda da Silva Leal Viana Rangel, para exercer o cargo
em comissão de Assessor da PGM, Símbolo CA-9, da Procuradoria Geral do
Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

CONCESSÃO DE LICENÇA:

CASSIANO CRUZ DE OLIVEIRA torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Março de 2023 - Edição: 787 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Ambiental Simplificada (LAS 0006/23) válida até 08 de fevereiro de 2027
para construção residencial unifamiliar no endereço LOTEAMENTO
VILLAGGIO VALTELLINA, RUA 35, L. 16, Q. 29, PERNAMBUCA –
ARRAIAL DO CABO/RJ – Processo n° 6592/2022.

CONCESSÃO DE LICENÇA:

PRINCESA AUTO SERVIÇO DE COMESTÍVEIS LTDA torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Licença de Operação  (LO nº 0003/23) válida até 07 de fevereiro de
2027 para Operação de Supermercado no endereço Av. Getúlio Vargas, N°
101, Praia Grande – Arraial Do Cabo – RJ – Processo n° 1148/2019.

CONCESSÃO DE LICENÇA:

PRINCESA AUTO SERVIÇO DE COMESTÍVEIS LTDA torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Licença de Operação  (LO nº 0001/23) válida até 07 de fevereiro de
2027 para Operação de Supermercado no endereço Av. Getúlio Vargas, N°
06, Centro – Arraial Do Cabo – RJ – Processo n° 1164/2019.

CONCESSÃO DE LICENÇA:

PRINCESA AUTO SERVIÇO DE COMESTÍVEIS LTDA torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Licença de Operação  (LO nº 0002/23) válida até 07 de fevereiro de
2027 para Supermercado no endereço Av. Leonel de Moura Brizola, s/n,
Praia dos Anjos – Arraial Do Cabo – RJ – Processo n° 1145/2019.

IDAC

EXTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO Nº 127/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO
CABO
CONTRATADO:  H C MACHARETH LTDA, CNPJ. 12.417.604/0001-17
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO – 4ª FASE DO eSOCIAL
VALOR: R$ 17.220,00 ( DEZESSETE MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023.
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 .
FISCAL DO CONTRATO: JANAÍNA ELIAS CANELA FONSECA
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2023.
Rafael Grego de Carvalho

Presidente

FIPAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PROCESSO 002/23
A Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, em obediência ao § 3º, do
artigo 75, da lei nº14.133, 1º de abril de 2021, torna público o interesse em
obter  propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa , em relação ao seguinte
objeto:Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da FIPAC. Demais informações através do endereço eletrônico:
compraselicitacao@fipac.rj.gov.br ou diretamente junto a Fundação
Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, sito Rua Santa Cruz nº15, Praia dos
Anjos, Arraial do Cabo.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2023.
Rodrigo de Jesus Felix

Presidente

AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PROCESSO 002/23
A Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, em obediência ao § 3º, do
artigo 75, da lei nº14.133, 1º de abril de 2021, torna público o interesse em
obter  propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa , em relação ao seguinte
objeto:Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
da FIPAC. Demais informações através do endereço eletrônico:
compraselicitacao@fipac.rj.gov.br ou diretamente junto a Fundação
Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, sito Rua Santa Cruz nº15, Praia dos
Anjos, Arraial do Cabo.

Arraial do Cabo, 03 de março de 2023.
Rodrigo de Jesus Felix

Presidente

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N. 004/22 – PROCESSO Nº 001/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL DO
CABO - FIPAC.
CONTRATADA: SANTOS E BARRETO SERVÇOS E REAPROS
CNPJ Nº: 18.667.598/0001-30
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 03 de Março de 2023 - Edição: 787 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

01 caminhão tipo Baú.
Valor: R$ 110.160,00 (cento e dez mil, cento e sessenta reais)
VALIDADE:12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/02

Arraial do Cabo, 03 de março de 2023. 
Rodrigo de Jesus Felix

Presidente


